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Abstrakt

Název práce: Analýza herního výkonu pivotů na ME 2008 v házené dorostenců

Cíle práce: Analýza herní jednání pivotů na ME v Brně 2008, individuální činnosti

jednotlivých pivotů a vývojové trendy, které se v této věkové kategorii objevují

na předchozích ME, nejčastěji zařazované činnosti a kombinace, které pivoti na

ME využívali.

Metoda: Kvalitativní analýzu jsme provedli pomocí neparticipačního

nestrukturovaného pozorování utkání s následnou zpětnou observací pomocí

záznamů utkání na DVD. Kvantitativní analýza byla provedena programem Hand

Ball Stat a z něj jsme vybrali důležitá statistická data, která vypovídala o hře.

Výsledky: Úspěšnost střelby pivotů se proti předchozím ME zvýšila. Roste také

technická a fyzická připravenost a odolnost jednotlivých hráčů.

Klíčová slova: házená, pivot, analýza, dorost, ME v Brně 2008
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Abstract

Name: The analysis of the playing performance of the line players on European

Championship in Brno 2008

Object of the work: We would like to analyse playing action of the line players

2008 Men´s 18 European Handball Championship in Brno, define indivudual

action and tendency of the performance of the line players on the previous Men´s

18 ECh. We define the most used individual technics and combinations on Men´s

18 ECh in Brno.

Methods: We used non participating and non structured observing and qualitative

analyse. Data was generated by Hand Ball Stat 1.7 for quantitative analyses and

we chose the most important statistic data, which describe playing performance of

the pivots on ECh in Brno.

Results: Shot efficiency of the pivots rise from the previous Men´s 18 ECh. The

same trends are followed also in the physical conditions and technical skills of the

line players in this age.

Key words: handball, line player, analyse, youth, Brno 2008
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1 ÚVOD

Házená je sportovní hra brankového typu, která se vyznačuje vysokou

rychlostí hry, variabilitou herních činností a zároveň klade veliké nároky na

fyzickou, ale i psychickou odolnost, především vytrvalost a sílu. Výběr jedinců pro

házenou je poněkud složitý, budoucí hráči musí splňovat některé požadavky, které

se odrážejí ve výsledném výkonu v utkání a rozhodují o úspěchu a neúspěchu

nejen jednotlivých hráčů, ale také celého týmu. Nutno podotknout, že sportovní hry

jsou odlišné oproti dalším sportům v tom, že jejich výsledek nezáleží jen na

dosaženém sportovním nebo také herním výkonu, ale také na soupeři, se kterým

se utkáváme. Táborský (2007) vysvětluje, že hry v sobě skrývají velkou variabilitu

činnosti a tím pádem stejně připravená družstva nemusí mít zákonitě stejné

výsledky. V takových případech se často projevuje osobnost trenéra, který je

schopen své svěřence patřičně nasměrovat a řídit během utkání.

Házená hraje v mém životě zásadní roli, projevuje se to už od útlého mládí,

kdy jsem začal hrát házenou v žákovských soutěžích jako aktivní hráč, postupem

času se začala přidávat také aktivní trenérská činnost v přípravě mladších

kategorií. Se začátkem studia na vysoké škole přibyly také teoretické znalosti a

zkušenosti, které bych chtěl ještě dále rozvíjet. Všechny tyto činnosti značně

přispěly k tomu, že jsem se rozhodl ve své bakalářské práci zpracovat

problematiku týkající se házené. Ta je zatím propojena celým mým životem a

házené bych se chtěl i nadále věnovat a dále rozšiřovat své zkušenosti a

dovednosti nejen ve hře, ale především jako trenér. To byl hlavní důvod, proč jsem

si vybral toto téma.

Ačkoli jsem přesvědčen, že během utkání je hlavní prioritou týmu obranná

fáze hry družstva, není možné zapomenout nebo vynechat útočnou fázi, protože

právě útočná fáze je ta část hry, která dělá ze všech sportovních her atraktivní

zábavu pro diváky, kterých na hřiště a do hal chodí tisíce. To se projevuje i

v současných trendech, které se v házené objevují a obohacují ji. Při laickém

pohledu se zdá, že je pivot v týmu jakoby do počtu, že se ledabyle pohybuje mezi

bránícími hráči v blízkosti brankoviště a téměř nic nedělá, ale je to právě on, kdo
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umožňuje, ulehčuje a často i zakončuje kombinaci jeho spoluhráčů na pozici

spojek. Tato skutečnost mi nebyla do určité doby známa a chtěl jsem zjistit, jak to

vlastně s pivotem je, jestli je opravdu potřebnou součástí družstva v házené nebo

nejsou jeho činnosti nezbytnou součástí pro hru družstva. Právě tato skutečnost

mě přiměla k tomu, abych si hru pivota vybral jako téma své bakalářské práce a

zjistil, jestli je pivot nedílnou součástí družstva v házené.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Naše práce se bude zabývat analýzou herního výkonu pivotů na Mistrovství

Evropy dorostenců v Brně 2008. Na úvod se zaměříme na individuální dovednosti

vybraných pivotů a navážeme analýzou jejich herního výkonu, který se dotýká

spolupráce s dalšími hráči týmu. Každá herní funkce má své specifické vlastnosti

a zásady, které musí hráč dodržovat, aby byl jeho herní výkon hodnocen kladně.

Pro naši práci je tedy na úvod nutné konkrétně definovat správné herní jednání

pivotů do teoretické a metodické části, aby v další části práce bylo možné přesně

analyzovat hru pivotů na sledovaném Mistrovství Evropy dorostenců do 18 let

v Brně 2008. U individuálních dovedností pivota je vymezení herního výkonu

poměrně jasné, problémy ale můžeme očekávat při analýze spolupráce pivota se

spoluhráči. Bude se zřejmě jednat o provádění velice náročných akcí, protože se

herní činnosti jednotlivých hráčů v moderní házené značně prolínají a oddělit

bezprostřední a přímou spolupráci s ostatními spoluhráči z týmu při herních

kombinacích bude mnohdy obtížné. Pro tyto potřeby musíme v teoretické části

jasně definovat hranici mezi hrou samotného pivota a spoluprací se spojkami

případně křídly, kde bude nutné vymezit hranici mezi již zmiňovanými herními

kombinacemi a samotnou hrou pivota.

Ve výsledcích analýzy bychom chtěli ukázat nejčastěji a nejlépe zvládnuté a

využívané prvky hry pivota, nejúspěšnější kombinace, které budou mít souvislost

s tabulkou nejlepších střelců turnaje z prostoru pivota.

V diskuzi bychom se chtěli pokusit o srovnání hry pivotů s předchozími

mistrovstvími Evropy do 18 let, která se konala v roce 2006 v Estonsku a v roce

2004 v Srbsku a Černé Hoře. To nám umožní data získaná z vývojových tendencí

z minulých mistrovství, kde je možné najít nejen kvantitativní hodnocení nejlepších

hráčů, střelců a brankářů, ale také závěrečná hodnocení celého turnaje, nejlepší 4

týmy a vývojové trendy, které věková kategorie do 18 let sleduje.

Do příloh bychom chtěli zařadit ukázky několika modelových situací, které byly

během Mistrovství Evropy dorostenců do 18 let v Brně hojně využívány nebo měly

velkou účinnost a úspěšnost proti soupeřově obraně.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Analýza herního výkonu je proces, kdy se hodnotí činnosti jednotlivých hráčů

podle jejich herních funkcí a cílů. Aby se mohla analýza herního výkonu vůbec

provést, je nutné definovat úlohy pivota v útočné fázi utkání v házené. K tomu je

nejprve potřeba poznat všechny herní systémy, ve kterých se funkce pivota

vyskytuje. V detailnějším popisu činností se musíme zastavit právě u těchto

systémů a přesněji zjistit pivotovy úkoly ve hře družstva. Teprve poté může dojít

k samotné analýze na základě zjištěných poznatků o jeho hře.

3.1 Útočné systémy

Herní systémy jsou základem hry družstva v házené, jedná se o organizaci

týmu během utkání, která se řídí pravidly házené a taktiky a určuje rozestavení

jednotlivých hráčů na hřišti. Rozlišují se obranné systémy, které určují postavení

hráčů v obraně a jejich úkolem je znemožnit nebo co nejvíce ztížit útočnou hru

soupeře. Rozlišují se zónové, kombinované a osobní obranné systémy, ale

problematika obranných systému ale není tématem práce, a proto podrobněji

rozebereme pouze útočné systémy,které se dělí na protiútok, rychlý útok a

postupný útok. V utkání se stává, že je rychlý útok zastaven obranou. Tehdy

začíná postupný útok, který je třetím typem základního dělení útočných systémů.

Podle Janse (1992) tvoří postupný útok převážnou část všech útoků během


[…]


oslabeným týmům umožnilo lepší překonávání obranné formace. Nabízí se mnoho

možností vbíhání, kdy může vběhnout jak některé z křídel, tak i spojka. V Brně

jsme sledovali pouze vběhnutí křídla do pivota. I stálý pivot by určitě byl přínosem

pro družstvo, protože dokáže svým postavením vázat obránce a ostatní hráči mají

možnost s pivotem kombinovat.
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7 ZÁVĚR

V úvodu práce jsme předpokládali, že analýza pivotů bude náročná především

kvůli oddělení samotné hry pivota a spoluprací se spoluhráči. To se nepotvrdilo,

protože rozdíly byly na první pohled patrné a nebylo potřeba hledat nějaké složité

definice a vymezení dané problematiky. Více starostí se objevilo ve chvíli, kdy

jsme se začali zabývat kritérii analýzy a hodnocení pivotů. Museli jsme vybrat

jedno hledisko, podle kterého jsme postupovali a tím byl počet branek dosažených

z prostoru pivota. Je nám jasné, že bylo hodně hráčů znevýhodněno, ale ať už

bychom vybrali jakékoli kritérium, výsledek by byl stejný a vždy by byl některý

z pivotů znevýhodněn, a proto jsme přesvědčeni, že počet branek kompaktně

ukazuje na kvality jednotlivých pivotů a ukazuje jejich technickou a fyzickou

vyspělost.

Bohužel pro nás se žádný z českých hráčů neumístil v první desítce

nejlepších pivotů podle počtu vstřelených branek ve funkci pivota, ale nebylo to

způsobeno horší technickou vybaveností hráče, ale spíše celkově horší hrou týmu.

Jsme přesvědčeni, že podle jiného kritéria by český pivot Libor Hanisch patřil mezi

nejlepší hráče turnaje, protože ukazoval nejen skvělou technickou vybavenost a

chytrou střelbu, ale také obratnost a dobrou techniku chytání míče do jedné ruky.

V jeho neprospěch byla horší herní kázeň a nižší kvalita hráčů ve funkcích spojek,

kde byl značný rozdíl mezi českou reprezentací a evropskou elitou. Zde by bylo

třeba více zapracovat na střelbě z větší vzdálenosti a spolupráci pivota se

spojkou, která u jiných týmů přinášela úspěchy v podobě dosažených branek.

Evropská špička dokázala spojit technické kvality hráčů v různých funkcích, což

vedlo ke krásné a účinné hře. Čeští hráči byli přibližně stejně kvalitní, ale rozdíl byl

v tom, že nedokázali spojit svůj potenciál do jednoho celku. To je jeden z důvodů,

proč jsme skončili až na 13. místě ze 16 účastníků.

Prostor pro možnou změnu je, ale je nutné zavést prvky moderní házené do

každodenního tréninku a nabádat hráče ke zlepšení výše zmiňovaných činností.

Velký vliv na možnosti české házenkářské reprezentace má i omezená členská

základna, která je v jiných státech mnohem širší a umožňuje tak trenérům větší
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výběr hráčů. V České republice je mnoho dalších sportů, které lákají mladé hráče

a je zde velká konkurence. Důležitou roli hraje především propagace sportů, která

je hlavně u fotbalu, hokeje a nyní i florbalu lepší a častější než u házené. To má za

následek menší zájem nových hráčů a situace tak zůstává nezměněná. Myslíme

si, že trenéři dělají maximum pro zlepšení této situace a zařazují do tréninku

moderní metody, ale trénink není zcela vše. V našich podmínkách je omezené

množství kvalitních utkání a to je další ze skutečností, které mají vliv na výsledky

českých reprezentací. Na vrcholných evropských akcích se hrají kvalitní utkání,

ale pro lepší výkonnost hráčů a družstev je třeba hrát těžká utkání častěji než jen

jednou za rok. K tomu je ale potřeba finančních prostředků, které jsou v současné

době omezujícím faktorem a neumožňují tak významnější zlepšení nastalé

situace.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příloha 1

Tabulka 11 - Po čet vst řelených branek jednotlivých hrá čů v průběhu turnaje

Jméno Číslo Tým Počet branek/střel z pivota v jednotlivých utkáních

S. Burič 8 Bosna
RUS GER SWE SVK HUN SRB HUN

3/5 1/2 2/2 4/4 1/1 4/5 8/8

D. Beck-Hansen 5 Dánsko
CZE FIN ISL FRA NOR SWE GER

2/3 6/7 0/1 1/2 1/1 4/4 0/1

V. Aman 6 Francie
SLO FRA NOR DEN ISL CRO NOR

0/0 3/3 3/3 5/5 0/0 2/2 7/10

T. Merg 8 Norsko
SRB SLO FRA ISL DEN ESP FRA

0/0 1/2 2/2 4/6 3/5 5/5 4/6

H. O. Heimsson 5 Island
FIN CZE DEN NOR FRA GER SWE

4/7 3/3 3/5 1/1 3/4 1/2 4/5

A. Becker 4 Něměcko
SWE RUS BIH CRO ESP ISL DEN

3/3 0/0 3/3 3/3 4/5 1/1 4/5

A. Suljevic 4 Švédsko
GER RUS BIH ESP CRO DEN ISL

1/1 3/4 3/4 0/0 1/2 4/4 4/4

M. Marič 3 Chorvatsko
HUN SVK ESP GER SWE FRA ESP

2/3 1/1 2/3 2/2 4/7 3/3 1/2

46

Y. Benmilous 13 Maďarsko
CRO ESP SVK BIH RUS SLO BIH

2/3 4/5 - 0/1 3/5 2/3 2/3

P. Rasmussen 4 Norsko
SRB SLO FRA ISL DEN ESP FRA

3/5 1/2 1/1 1/2 3/3 2/2 -

9.2 Příloha 2

DVD s vybranými modelovými akcemi a nejčastěji hranými kombinacemi.