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Analýza herního výkonu pivotů na ME 2008 v házené dorostenců

(autor Ondřej Václavek)

Volba tématu a rozsah zpracování odpovídají významu bakalářské písemné práce, která má 34
stran textu včetně 10 tabulek a dvě přílohy (tabulka a DVD disk se 14 záznamy střeleckých
akcí devíti vybraných hráčů ve funkci pivota). Autor se zúčastnil ME 2008 jako člen skupiny
oficiálních pozorovatelů (kvantitativní záznam vybraných jevů) a následně kvalitativně
analyzoval herní jednání vybraných hráčů ve funkci pivota (zejména v souvislosti se
střeleckým zakončením) na základě DVD záznamů z jednotlivých utkání. To byl zajisté velice
náročný a rozsáhlý úkol, při kterém bylo shromážděno velké množství údajů. Autorovi se
však nepodařilo postavit zpracování a využití získaných dat na věrohodný teoretický základ.
Použitý jazyk velmi často opouští pregnantní odbornou rovinu a přechází spíše do vágního
(byť nadšeného) žurnalistického způsobu vyjadřování. To vadí zejména v kapitole "Cíle a
úkoly práce". Metodologická neujasněnost je pak patrně příčinou celkové roztříštěnosti textu
a občasných opakování.
Následně uvádím některé z věcných nedostatků:

- V abstraktu autor uvádí, že "roste také technická a fyzická připravenost a odolnost",
ačkoliv to v práci neřeší a nemá pro to žádné důkazy.

- Na str. 23 zmiňuje "připravené předpisy" (snad formuláře) pro záznam akcí
sledovaných na DVD. Tyto "předpisy" však nejsou nijak prezentovány.

- Na str. 28 se odvolává na "vymezenou zónu pro hru pivotů", nikde však tento prostor
nedefinuje.

- Některá výroky jsou rozporné, např. na str. 29 ("to vše dokázal za 130 minut z
celkových 420, které strávil na hrací ploše").

- Tabulkové údaje o pivotech postrádají některá důležitá a snadno zjistitelná data
(tělesnou výšku a hmotnost, délku odehrané doby, případně podíl na celkovém počtu
gólů dosažených daným družstvem).

Z formálního hlediska lze vytknout některé formulační neobratnosti a drobné překlepy
zaviněné pravděpodobně tím, že se autor spoléhal na automatické opravy a konečný text již
znovu nepřečetl.
Na některé z menších nedostatků upozorním autora v průběhu obhajoby, ke které, přes výše
uvedené, tuto bakalářskou práci připouštím. V jejím průběhu bych ze strany autora uvítal
reakci alespoň na některé z mých připomínek.
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